
Arne Novák napsal o Adalbertu Stifterovi

(E*forum, 19. 10. 2022)

V nejnovějším příspěvku bohemistického E*fora publikujeme dvojici drobných textů
Arne Nováka z let 1925 a 1936 týkající se debaty k dílu Adalberta Stiftera.
„Zajímavým dokladem, kterak se poválečné Rakousko v oblasti intelektuální snaží
rozpomenouti na to, v čem záleží jeho kulturní svéráz a původnost, jest obecná
pozornost, již obracejí málem všickni vídeňští básníci k osobnosti a umění Adalberta
Stiftera. Zralé a harmonické umění tohoto žáka a následovníka Goethova, jenž dovedl
odolati všem svodům mladoněmecké časovosti a tendence, vzbudilo již podiv a lásku
Nietzscheovu, a velký stylista zařadil jeho prózu mezi řídké ukázky slohové schopnosti
německé; nic mu při tom nevadil klasický idylismus laskavého rakouského pedagoga,
nic jeho konzervativnost obracející se v klidném soustředění od měnivých forem
kvapícího života společenského k stálému trvání přírody, již Stifter nejraději pozoroval
a zachycoval na českých i rakouských svazích šumavských.“

www.ipsl.cz

http://www.ipsl.cz/index.php?id=2108&menu=e-forum&sub=e-forum&str=text.php
http://www.ipsl.cz/

